

Meerjarenplan 2020 - 2025

ANTWOORD op TECHNISCHE vraag

Provincieraadslid Hans Mestdagh

VRAAG provincieraadslid

Het is ontzettend positief, dat de provincie een actieve verantwoordelijkheid opneemt in het behouden en versterken van de landschappelijke kwaliteit en het stimuleren van duurzaam landschapsbeheer in beschermde landschappen, ankerplaatsen en relictzones. De provincie zal in 2019 – 2024 een algemene visie op landschapszorg ontwikkelen en deze vertalen deze in concrete doelstellingen, toetsingskaders en actieplannen. (pagina 18 bestuursakkoord). Integrale landschapszorg kan bij uitvoeren van een provinciaal ruimtelijk dan ook een ontzettend krachtig instrument zijn. Vragen Hoe en wanneer zal het bestuur haar algemene visie op landschapszorg vorm geven? Welke middelen voorziet het bestuur in het uitvoeren van actieplannen bij deze integrale landschapszorg?

ANTWOORD

Zoals opgenomen is in het bestuursakkoord, zal de provincie een actieve verantwoordelijkheid opnemen in het behoud en versterking van de landschappelijke kwaliteit van het Oost-Vlaamse "landschap". Dit kan gaan over de open ruimte, maar ook over de bebouwde ruimte - bv. de typische dorpskernen. In die Oost-Vlaamse "ruimte" komen alle sectorale beleidsdomeinen samen. Er is met andere woorden een duidelijke link met het ruimtelijk omgevingsbeleid, de ruimtelijke planning én het vergunningenbeleid.

Binnen de directie erfgoed en erfgoedsites wordt de beleidslijn van het bestuursakkoord momenteel geconcretiseerd. In een volgende fase wordt het verder afgetoetst met de andere beleidsdomeinen als ruimtelijke planning, milieu- en natuur, landbouw en toerisme. Zoals in het bestuursakkoord opgenomen, zal er gewerkt worden aan algemene beleidskaders die kunnen toegepast worden binnen het vergunningenbeleid. Het is nu al zo dat de deputatie rekening houdt met het landschappelijke aspect en/of het erfgoedaspect bij de beoordeling van vergunningsdossiers. Zonder uiteraard het ganse Oost-Vlaamse landschap als "bouwvrije" of "te beschermen" te willen aanduiden.

De beleidslijnen uit het bestuursakkoord zullen in overleg tussen de verschillende diensten verder uitgewerkt worden in de komende jaren. Er wordt ruimte voorzien in zowel de meerjarenplanning als in het personeelsbehoefteplan.

Concreet is er jaarlijks 100.000 EUR voorzien voor opdrachten landschappelijk erfgoed en een jaarlijkse bijdrage aan het Geopark Scheldedelta van 50.000 EUR. Personeelsmatig voorzien we de aanwerving van een beleidsmedewerker erfgoedlandschap bij de dienst erfgoed.